
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10712
 Del: 31/10/2014
 Esecutivo da: 03/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Impianto sportivo polivalente San Marcellino. Ristrutturazione e adeguamento funzionale  - 1° 
Lotto. Codice opera 100222 - CUP H13E12000000004 - CIG 58798605F7. Assunzione di impegno 
di spesa a favore del subappaltatore ditta SOF SPA

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Premesso che:

• con determinazione  dirigenziale  n.  2012/5407 il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli della Direzione di propria competenza; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale  di  previsione 2014,  il  bilancio pluriennale  2014-2016,  il  piano triennale investimenti,  il 
programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

• con deliberazione di Giunta n. 2014/287/587 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2014;

• con deliberazione n. 2013/G/00401 è stato approvato il  progetto esecutivo n. 173/2011 denominato 
“Impianto sportivo polivalente San Marcellino. Ristrutturazione e adeguamento funzionale  - 
1°  Lotto” per  un  importo  complessivo  di  €  400.000,00  da  finanziarsi  al  codice  opera  100222, 
mediante assunzione di mutuo - CUP H13E12000000004;

• con determinazione dirigenziale n. 2014/5764 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui 
trattasi;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10712



• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2014/6418,  a  seguito  di  aggiudicazione  di  gara  ufficiosa  a 
procedura negoziata,  i  lavori  sono stati  affidati  all’impresa OPLONDE S.R.L. con il  ribasso del  
28,98% ovvero per l’importo netto di €  262.848,85 (di cui € 15.674,96 per oneri della sicurezza ed €  
82.609,56 per costo della manodopera entrambi non soggetti a ribasso) oltre Iva  – CIG 58798605F7; 
il quadro economico venutosi a delinearsi è il seguente:  

CIG 58798605F7
a) per lavori al netto del ribasso d’asta del 28,98% (di cui € 15.674,96 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 82.609,56 per mano 
d’opera non soggetta a ribasso)

€ 262.848,85

b) per Iva al 10 % € 26.284,88
SOMMANO € 289.133,73

c) incentivo progettazione 1,95% (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 6.435,00
d) per polizza progettista   € 190,00
e) per assicurazione verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 36.300,00
g)  acquisizione  di  beni  mobili,  macchine  e  attrezzature  tecnico-
scientifiche

€ 10.000,00

h) incarichi professionali esterni € 20.000,00
SOMMANO € 362.248,73

Totale di cui alla DD n. 2014/5764 € 400.000,00
Minore spesa € 37.751,27

Tenuto  conto  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2014/10628,  l’Impresa  OPLONDE  SRL  è  stata 
autorizzata a subappaltare alla Ditta SOF SPA l’esecuzione delle opere per riqualificazione degli impianti  
tecnologici idro-termo-sanitari - cat. OG11 - per un importo presunto di € 18.500,00 (di cui € 1.500,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 7.400,00 per costo della manodopera non soggetto a 
ribasso  d’asta)  ed  è  stato  stabilito  che  al  pagamento  della  somma  di  €  20.350,00,  compresa  IVA, 
l’Amministrazione  avrebbe corrisposto direttamente  al  subappaltatore  tale  importo,  ai  sensi  dell’art.  37, 
comma 11, del D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere impegno di spesa a favore della Ditta SOF  
SPA,  per  l’importo  di  €  20.350,00,  Iva al  10% compresa,  che graverà  sull’impegno  n.  13/8567/1 ,  CIG 
58798605F7, previa riduzione di pari importo del medesimo impegno assunto a favore del ditta appaltatrice 
OPLONDE SRL;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

• Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

• Visto il vigente regolamento sui contratti;

• Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

• Visto il DPR n. 207/2010;

• Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10712



Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di assumere a favore della Ditta subappaltatrice SOF SPA (codice beneficiario n. 36238)  impegno di 
spesa per il pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante dell’importo di €  20.350,00, Iva  
10% compresa, (CIG 58798605F7) a valere sull’impegno n. 2013/8567/1, previa riduzione di pari  
importo  del  medesimo impegno assunto a  favore  del  ditta  appaltatrice  OPLONDE SPA (codice 
beneficiario n. 4296);

2. di prendere atto che il Quadro Economico Generale risulta, in virtù dell’approvazione del presente  
provvedimento, così articolato:

CIG 58798605F7
a) per lavori al netto del ribasso d’asta del 28,98% (di cui € 14.174,96 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 75.209,56 per mano 
d’opera non soggetta a ribasso)

€ 244.348,85

b) per lavori  ditta SOF SPA (di  cui  €  1.500,00 per oneri  della 
sicurezza  non soggetti  a  ribasso  d’asta  ed €  7.400,00  per  costo 
della manodopera non soggetto a ribasso d’asta)

€ 18.500,00

c) per Iva al 10 % su a) e b)  € 26.284,88
SOMMANO € 289.133,73

d) incentivo progettazione 1,95% (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 6.435,00
e) per polizza progettista   € 190,00
f) per assicurazione verificatore € 190,00
g) per imprevisti € 36.300,00
h)  acquisizione  di  beni  mobili,  macchine  e  attrezzature  tecnico-
scientifiche

€ 10.000,00

i) incarichi professionali esterni € 20.000,00
SOMMANO € 362.248,73

Totale di cui alla DD n. 2014/5764 € 400.000,00
Minore spesa € 37.751,27

Firenze, lì 31/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10712



1) 59813 0 13/008567 08 20350

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10712


